

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2024

(1st Year, 1st Semester)

PHILOSOPHY

PAPER : PHIL/PG/1.4

[Epistemology (Western)]

Time : 2 Hours

Full Marks : 30

GROUP—A

বিভাগ—ক

1. Explain how Gettier's second counter- example depends on the two presuppositions admitted by him. Can it be claimed that the second counter- example is unacceptable because the laws of justification do not always follow the laws of logic? Discuss with your comments. 4+6=10

গেটিয়ারের দ্বিতীয় বিরুদ্ধ-দৃষ্টান্তটি তাঁর স্বীকৃত দুটি পূর্বস্বীকৃতির ওপর কীভাবে নির্ভর করে তা ব্যাখ্যা করো। এমন দাবি কি করা যায় যে, দ্বিতীয় বিরুদ্ধ-দৃষ্টান্তটি গ্রহণযোগ্য নয়, কারণ যুক্তিসিদ্ধির নিয়ম সব সময় তর্কশাস্ত্রের নিয়মকে অনুসরণ করে না? তোমার মন্তব্যসহ আলোচনা করো।

8+6=10

(OR / অথবা)

2. Discuss the epistemic regress argument adopted in epistemic foundationalism. How would the coherentists assess this argument in the context of justification? Discuss critically. 4+6=10

জ্ঞানতাত্ত্বিক ভিত্তিবাদে গৃহীত জ্ঞানতাত্ত্বিক অনবস্থার যুক্তিটি আলোচনা করো। যুক্তিসিদ্ধি প্রসঙ্গে সংস্কৃতিবাদীরা এই যুক্তিটির কী মূল্যায়ন করবেন? সবিচার আলোচনা করো।

8+6=10

PHIL-466

[Turn Over]

(2)

Answer within 200 words :

২০০ শব্দের মধ্যে উত্তর দাও :

3. Can a sceptic use the closure principle to construct argument in favour of scepticism? Discuss critically. 5

সংশয়বাদের পক্ষে যুক্তি গঠন করার জন্য একজন সংশয়বাদী কি আবেষ্টন নীতিকে ব্যবহার করতে পারেন? সবিচার আলোচনা করো। ৫

(OR / অথবা)

4. What sort of problem will arise if in the coherence theory of justification the notion of coherence is explained in terms of the notion of consistency? Is it desirable to exclude the requirement of consistency while determining the coherence of a system of beliefs? Discuss. 3+2

যুক্তিসিদ্ধি সংক্রান্ত সংসক্তিবাদে যদি সংসক্তির ধারণাকে সামঞ্জস্যের ধারণার মাধ্যমে ব্যাখ্যা করা হয় তা হলে কী ধরনের সমস্যার সৃষ্টি হবে? একটি বিশ্বাসতন্ত্রের সংসক্তি নির্ধারণের সময়ে সামঞ্জস্যের শর্তকে বর্জন করাই কি কাম্য? আলোচনা করো। ৩+২

GROUP—B

বিভাগ—খ

5. Why does Kant compare his philosophy with the Copernican thought? Discuss. 10

কান্ট কেন তাঁর দর্শনকে কোপার্নিকীয় চিন্তার সঙ্গে তুলনা করেন? আলোচনা করো। ১০

PHIL-466

[Continued]

(3)

(OR / অথবা)

6. What is the clue to the discovery of all pure concepts of understanding? How does Kant prove that his table of categories is complete? 10

ধীশক্তির সব বিশুদ্ধ প্রত্যয়ের আবিষ্কারের সূত্রটি কী? কান্ট কীভাবে প্রমাণ করেন যে তাঁর প্রদত্ত প্রকারের সারণীটি সম্পূর্ণ? ১০

Answer within 200 words :

২০০ শব্দের মধ্যে উত্তর দাও :

7. What is an appearance, according to Kant? Discuss briefly. 5

কান্টের মতে, অবভাস কী? সংক্ষেপে আলোচনা করো। ৫

(OR / অথবা)

8. What are the criteria of the a priori? Explain after Kant. 5

পূর্বতঃ সিদ্ধের মানদণ্ডগুলি কী কী? কান্টকে অনুসরণ করে ব্যাখ্যা করো। ৫

★ ★ ★

PHIL-466

XX23(071)—90